

# कौटुंबिक न्यायालय, मुंबई

नगिन प्रशासकीय इमारत, दी विंग, बादा-कुल-गारूल बाजार (पर), मुंबई - 400091 | ईमेल: c-bhc@nic.in | दृष्टव्य नं. क्र. ०१०२३-२६५९९२६०

दिनांक २४-०७-२०१८

## परिपत्रक

१. सी.सी.टी.व्ही कॅमे यास नुकसान पोहचविळ्यास संबंधीतास रु १,५००/- दंड आकारण्यात येईल
२. ईमारतीच्या व जनतेच्या सुरक्षिततेच्या कारणास्तव सदरील यवणा बसविण्यात आली आहे.
०३. थेट अर्जाद्वारे सी.सी.टी.व्ही फुटेजची मागणी तक्रारदारास (कर्मचारी, वकील, पक्षकार, पत्रकार व इतर व्यक्ती) यांना करता येणार नाही.
४. एखादया व्यक्तिने त्याच्या जिवीतास धोका अथवा शोररीक छळ झाल्याबाबतची तक्रार / फिराद पोलीस स्टेशनला दाखल केल्यानंतर तसेच संबंधी पोलीस अधिकारी यांचेकडून तपासकामी फुटेजची मागणी करणे याबाबतचा अर्ज या कार्यालयास सादर केल्यानंतरच त्यावर अतिम निर्णय झाल्यावर सी.सी.टी.व्ही फुटेज प्राप्त हावू शकेल.
५. कर्मचारी, वकील, पक्षकार, पत्रकार व इतर व्यक्ती यांनी निजी वस्तु हरवल्यास तसेच एखादया प्रकरणात सुनावणीदरम्यान वकील, पक्षकार यांचेवर पाळत ठेवण्याच्या हेतुने सी.सी.टी.व्ही फुटेजची मागणी करता येणार नाही व ते फुटेज मिळणार नाही.

# कौटुंबिक न्यायालय, मुंबई

नवीन प्रशासकीय इमारत, वी विंग, बादा-कुलांगराज रोड, मुंबई - 400011। | ईमेल: fc-phc@nic.in | दुरुस्ती क्र.: ०२२-२४५९१३७०

- ६ घटना घडल्याच्या १० टिवसा पर्यंतच्या कालावधीमधील फुटेज संगणकात उपलब्ध असल्यास नियमाप्रमाणे मिळू शकेल.
- ७ ज्या पोलीस स्टेशनला तक्रार दाखल असेल त्या पोलीस स्टेशनच्या संबंधीत पोलीस अधिकारी यांना फक्त तपासकामीच सी.सी.टी.व्ही. फुटेज बघण्यास मिळू शकेलण इतरांना ते, मिळणार नाहीत.
- ८ पोलीस स्टेशनच्या पोलीस अधिकार्यांनी मागणी केल्यांनंतर तक्रारदार/अर्जदार यांनी त्यांच्या पेनड्राईव्ह / हार्डडीस्क फुटेज जतन करण्यासाठी पुरवावी.
- ९ सी.सी.टी.व्ही. द्वारे होणारे चित्रिकरण हे गोपनीय स्वरूपाचे असल्याने ते सर्वसामान्यांना बघण्यासाठी खुले होणार नाही.
- या परीपत्रकातील उपरोक्त सुचनांचे सर्वांनी काटेकोरपणे पालन करावे.

(श्रीमती एस.एस. सावंत)

प्रमुख न्यायाधीश,  
कौटुंबिक न्यायालय, मुंबई

दिनांक :

26/7/18  
Savant

# FAMILY COURT, MUMBAI

ADMINISTRATIVE BUILDING, B WING, BANDRA EAST, BKC, MUMBAI - 400051 Tel/Fax 022-26591270 Email: fc-bhc@nic.in

Date 24-07-2018

## CIRCULAR

CCTV cameras have been installed at the premises for the safety/safeguard of the establishment from anti terrorist activities

1. If anyone is found damaging the CCTV cameras, a fine of Rs 1,500/- will be charged.
2. The CCTV has been installed with the purpose of safeguarding the property and public from anti-terrorist activities.
3. No footage will be made available on direct application from the complainant (Staff, advocates, litigants)
4. The CCTV footage will be available only on the applications received from Police Stations after lodge of complaint from concerned, only if it deals with the danger of life or physical harassment of the complainant. The concerned Police Station should provide pen drive/hard disk for saving the clip
5. No footage will be made available for the loss of belongings of the complainant (Advocates, staff & litigants), tracking of activities of advocates and litigants during case hearing.
6. No footage will be made available of personal arguments/fights between advocates, litigants and staff.

# FAMILY COURT, MUMBAI

ADMINISTRATIVE BUILDING, B WING, BANDRA EAST, BKC, MUMBAI - 400051 Tel/Fax 022-26591270 Email: fc-bhc@nic.in

7. Footage of only 10 days will be available.
8. The CCTV footage can be viewed by the police officials of the concerned police station where the complaint has been lodged and not by others.
9. The CCTV recordings are of confidential in nature and hence will not be available for general viewing.

*Beeocel*  
26/2/18  
(Smt. S. S. Sawant)  
Principal Judge,  
Family Court, Mumbai

Date: